siquidem per terminos quousque in solidum soluta

fuerit pecunia pretaxata. Et cum ipse in manu

sua tenere debea.t dictum castrum Rupisfortis usque
ad duos annos, si sibi placuerit, promisi sibi, pro
municione sua m dicto castro tenenda, annuatim

solvere centum libras Turonensium. Et quia~
duobus aianis elapsis, debeat micbi restitui dictum

castrum, ipsum tune securuai facere debeo quod,
secundum posse meum et secundum ea que supe-
rius dicta sunt, iUud fideliter observabo. Terram

autem de Vermicum, cujus dominium pertinet ad

heredem de Ingrandia et movet de feodo Rupis-

fortis, quamdlu domino regi placuerit, possidebo.
Actum apud Corbolium, anno Domini M"cc° tri-

cesimo quinto, die mercurii proxima post Ascen-

sionem Domini, mense maio.

Tracesde sceaupendantsur simplequeue. Le sceaud'Ar-
mode, damede l'Isle-Bouchard(enTourame,Indre-et-Loire)et
de Rochefort(enAnjou, Maine-et-Loire)) n'a pasété retrouvé.

3379 1235. 28 mai.

(J. 203. Champagne, XI, n" 3%. Original.)

P. (Petrus) Meldeasis episcopus notum facit se et
illustrem virum TbeobaHum Navarrœ regem, Campan!œ
et Brlœcomit.em palatunim, mdiscrètes viros Gaufridum

archidiaconum Parisiensem etWHlelmumcanomcumMel-

densem comproHnsisse, ad componendam discordiam quae
inter ipsos vertebatur de nominatione magistri lepro-
sar!œ Meldensis. « Actum anno Domini M° cc° trice-

simo quinto, in crastino Pent~ecostes. ))

Traces de sceaupendant sur double queue. Le sceaude Pierre
de Cuisy, évêque de Meaux, est décrit dans t':&MK<a:resous le
n<'6703.

2580 1235. 28 ma:.

(J. 330. Toulouse,,XXI, n° 2~. Copie ancienne.),

Instrumentum quo declaratur ulterius testamentum

seu ultima dispositio quam fecit Ugo Johannes in illa in-

(1235) 291LUDOVICUS'IX SANCTUS.

2581 1235. Mercredi 30 mai.

(J. 346. Régale, I, n° 21. Original.)

H. (Hugo) Sagiensis episcopus illustrissimo domino suo

Ludovico, Francorum regi, notificat Mabiliam de S. Lo-

thario, praesentium latricem, a monialibus B. Mariae de

Aumenesch, Sagiensis dioecesis, in abbatissam unanimi-

ter electam, a se consecratam fu!sse. Unde regiam ma-

jestatem humiliter deprecatur ut per Johannem de Vineis,

ballivum suum, regalia prae&taeMabUtaeabsque dilatione

reddi j ubeat. Valeat in Domino bene et dm.subli-

mitas vestra. Datum anno gratie M°ce" xxxo quinto, die

mercurii in feriatis Penthecostes.

Traces de deux sceaux pendants sur simple queue. Le sceau
de Hugues II, évêque de Séez, n'a pas été retrouvé; le sceau du
monastèrede Sainte-Maried'Almenesches'est décrit dans l'Inven-
taire sous le n° 8440, d'après un type appendu à un acte daté

de 1250.

~583 Saint-Germain en Laye. 1235. Mai.

Ordinatio de relevamento feodorum in ~~C<MMMO

Gallico.

(J. 157. Vexin français, n° 1. Dé6cit.)

Nos Guido de Ruppe, Ansellus de Insula, Ma-

theus de Tria, Johannes de Calvomonte, Gilo de

Montechevrel, et Johannes de Barris, notum faci-

mus universis, presentes litteras inspecturis quod
nos et alii milites Vulcasini Gallici, die mercurii

proxima post Nativitatem Domini proximo preteri-

tam, coram Radulpho, tunc temporis ballivo Vulca-

firmitate de qua obiit. -In que testamento operi ecclesia-

rum fratrum Minorum, fratrum Praedicatorum, S. Satur-

nini, S. Petri Coquinarum, S. Stephani, B.MariaeDeau-

ratae, S. Bartholomei, S. Antonii, et unicuique aliarum

ecclesiarum civitatis Tolosae, tam urbis quam suburbn,

quasdam pecunias summas legat, filios suos, Arnaldum

Johannis etR. Johannis, principales suos heredes instituit,
eisdem injungens ut per decem annos, postquam decesse-

rit, in indiviso remaneant de omnibus bonis quœ eis legat,

caetensque liberis suis varia legata scribit. « IIoe tes-

tamentum et bée dispositio fuit ita facta 1111.die exitus

mensis maii, regnante Lodoico rege Francorum, et Rai-

mundo Tolosano comite, et Raimundo episcopo, anno

ab incarnatione Domini M" ce" xxx" y°.–Hujus predicti
testamenti et dispositionis sunt testes magister Geraldus

de Briva, prior ecclesie de Tauro, et Bertrandus de Mon-

tibus, et Curvus de Turribus, quatuor alii, et Ugo Pictor

qui banc cartam scripsit. x

Copie délivrée en 1247 par Guillaume le Peintre, notaire à
Toulouse.

sini, convenimus et tractavimus de releveiis feo-

dorum Vulcasini Gallici, et consideravitnus aliquas

malas consuetudines que erant in releveiis feodorum.

Tandem omnes milites Vulcasini promiserunt, fide

prestita corporali, quod quicquid ordinaremus su-

per dictis releveiis firmiter observarent. Et Matheus

de Calvomonte creantavit coram domino rege quod

ordinationem nostram super hoc firmiter obser-

varét. Nos igitur, de consilio curie domini regis~

et de assensu et voluntate ipsius domini regis, super

dictis releveiis Vulcasini Gallici ordinandum duxi-

mus in hune modum, videlicet quod de feodis

relevandis in Vulcasino Gallico et de aliis ad ean-

dem consuetudinem relevandis de patre ad filium,

vel alio modo, quando releveium evenerit, nisi nna-

tor possit finare cum domino suo, dominus tenebit

domanium in manu sua propria per unum annum.

SI ibi sit terra arabilis que culta sit et seminata,

dominus capiet medietatem fructuum, et de vineis

similiter medietatem, si sint culte. Et si terre vel

vinee culte non essent, sicut supra dictum est, do-

minus rationabiliter eas coleret et fructus perciperet
illius anni. Si sint ibi vivaria, appreciabuntur

per duos milites juratos, homines domini, si ba-

buerit, et, si non habuerit, requiret eos a domino

'capitall. Illi duo milites jurati inquirent, bona fide,

quantum vivaria quinto anno valerent, si essent per

quinque annos custodita; et quintam partem illius

precii quod valerent habebit dominus pro illo annô.

Et eodem modo fiet de warennis per milites eodem

modo captos et juratos. Si sint ibi nemora, per
milites eodem modo captos et juratos considera-

bitur et appreciabitur quantum nemus illud, si scis-

sum esset et per septem annos postea custoditum,

tunc valeret; et septimam partem illius precii, quod
nemus valeret per septem annos custoditum, ha-

beret dominus pro illo anno. Si vero in feodo

illo de quo fiet relevatio, sint homines qui talliam

vel auxilium debeant, dominus non poterit levare

talliam vel auxilium pro releveio. Si sit retrofeodum

et releveium evenerit infra annum, dominus habe-

bit releveium. Et in fine anni dominus habebit

pro quolibet retrofeodo serviclutn, videlfcet pro

quolibet feodo quatuor libras Parisiensium, quas re-

levator tenetur reddere dommo. Et si dos fuerit in
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aliquo feodo, relevator satisfaciet domino secundum

valorem dotis. Postquam dominus terram tenue-

rit per annum, recipiet homagium ab herede tali

modo quod heres de preciis vivariorum, guarenua-

rum, nemorum, scrviciorum et valorum dotium, de

quibus supradictum est, debet domino prius facere

gratum suum, vel competentem securitatem ei dare

quod, infra octoginta dies, ei faciet de supradictis
omnibus gratum suum. Et domiaus,.quamdiu ter-

ram tenebit in manu sua, vivaria, guarennas, nemora

débet facere custodire bona fide. Nos autem or-

dinationem istam, sicut superius est expressa, con-

cessimus pro nobis et aliis militibus Vulcassini apud

Pontisaram, coram domino rege, die sabbati proxi-

ma post InventionemSancte Crucis proximo preteri-
tum. Actum apud Sanctum Germanum in Laya,
anno Domini 5l"ce" tricesimo quinto, mense mayo.

Lot'iginatdecedocumentn'estplusdansleslayettesduTrésor.
Nousen donnonsle texted'après le Registrecoté aux Archives
JJ. 2. A et intituléau dos~cyMtrum.P/tt&jt~x~u~tut! dansle-

quel il est transcritfolioxtHt.xx. xi. (291) ra. Leséditeursdes
Ordonnances~qui n'ont pas connu en.entier ce regtementfait

par Icsseigneursdu Vexinfrançaispourle reliefdesfiefs,ont re-

produit dans leur premier volumete fragmentdéjà publié par
Brodeau,Commentairesur la co:;<t<mcde Paris, p. 61, et ils
t ontdésignepar erreurcommeétant une ordonnanceroyale.

3585 1235. Mai.

(J. 172. Chartres. H, n° 7. Original sceUé.)

Petrus abbas B. Carauni Carnotensis totusque ejusdem
loci conventus recognoscunt se teneri ad unum sextarium

amenas et unum denarium Parisiensem domino régi red-

dcnclos pro domo quadam apud Granchias sita, quam
ex ArnuJpho Lecomte et Aales La Picaude ejus uxore

emerant; nec non ad unum obolum Parisiensem eidem

régi reddendum pro alia domo, prascedenti contigua,
ex Guillelmo Mignon et ejusdem uxore a se empta. Quas

quidem domos ab eis in manu mortua tenendas prasfa-
tus rcx concessit, retenta sibi justitia. '<Datum anno

Donuni millesimo ducentesimo tricesimo quinto, mense

maio. »

Deux sceaux en cire verte pendants sur double queue. Le
sceau de Pierre, aM)édu monastèrede Saint-Chéron de Chartres,
est décrit dans l'Inventaire sous le n" 8616 le sceau du couvent
sous le n" 8185.

2584 1235. Mai.

(J. 203. Champagne, XI, n° 32. Origina).)

Theobaldus rex Navarrœ, Campaniae et Brise comes

palatinus, notum facit se abbatissœ et conventui Paracliti

restituisse dimidium modium frumenti annui redditus

quem habere debebant, sicut pro certo didicit, m mo)en-

dinis novis apud Pruvinum a bonae memonas domina

[BIancha] matie sua constructis. ciIn hujus rei tnemo-

riam, presentes litteras sigilli nostri munimine fecimus

roborari. Actum anno Domini M" ce'* tricesimo quinto,
mense maio.

Traces de sceau pendant sur cordelettes. I~esceau de Thi-

Land, roi de Navarre, comte de Champagneet de Brie, est décrit
dans l'Inventaire sous le n° 11372.

2S8S 123S. Ma:.

(J. 208. Vallery, n" 1. Origina) scetté.)

Hugo de Valeriaco miles notum facitquomodo inter se et

karissimum fratrem ét dominum suum Johannem domi-

num Valeriaci divisum fuerit quicqnid apud Matreo!as

habebant, exceptis magna brueria et molendinis in quibus
Mauasses de Pugeio miles et Guido de Pugeio clericus,

ejusdem frater, quosdam redditus habent. (In parte quœ

prœfato Hugoni adjudicatur !ia?c mentio notanda est

gurgites et montores et omnes minellos et census de

grurgitibus et montoribus.) « Et ut hoc ratum et in-

concussum permaneat, presentes [litteras fect sigilli]
mei munimine roborari. Actum anno Domini M"ce" tri-

cesimo quinto~ mense mayo.

Sceau de Hugues de Vallery, en Champagne, chevalier; cire
blanche, double queue; décrit dans l'Inventaire sous le n° 3812.

2586 illontpellier. 1235. 1erjuin.

~/K~M CO/MM~MM:Montispessulani in C6[~KM!KM~rM

et falsos denuntiatores.

(J. 339.–MontpeUieretMagueione,I, n°23.–Copte ancienne.)

Cum per falsos et calumpniosos criminum dela-

tores seu denuntiatores sepe contit)gat impunitum

relinqui facinus et innoscentem indebite con-

dempnari, ideo nos consules Montispessulani,
scilicet Nicholaus de Sancto Nicholao, B. (Ber-

nardus) Guillelmi, S. (Stephanus) de Canderia-

nicis, Ugo Rotberti, Petrus Bonifacius, G. (Guillel-

mus) Princer, Symon Ricardus, B. de Lechos, et

Johannes d'Ortols, pro nobis et pro consociis nos-

tris consulibus Montispessulani, utilitati publice

cupientes fideliter consulere et utiliter providere,
statuimus potestate qua fungimur statuendi, habito

cum nostris consitiariis dHigenti consilio et tractatu,

quod quicumque de cetero in Montepessulano con-

tra aliquem denuntiator criminis extiterit vel dela-
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tor, tanquam accnsator sollempnis se obligare ad

talionem et subscribere teneatur, ut, si probare po-
terit quod intendit, puniatnr reus debita ultione

alioquin denuntiator temerarius penam sue teme-

ritatis expectet, cum cahimpniantes ad vindictam

poscat similitudo supplicii secundum légitimas sanc-

tiones. Acta et promulgata sunt hec sollemp-
niter in domo consulatus Montispessulani, anno

dominice Incarnacionis millesimo ducentesimo tri-

cesimo quinto, kalendas junii, in presentia et testi-

monio B. Capitis de Bove, B. Doissa, Guiraudi de

Barta, Bertrandi Metge, etc. (~eoMMM/Mrtriginta no-

M!Ha), et plurium aliorum, tam consultim miste-

riorum quam aliorum, et Guiraldi de Porta. notarii

qui, mandato dominorum consulum Montispessu-

lani, hec scripsit.

Extrait du Froment de cartnlaire intitulé J'~&er co~.?Mp<M~~UM

~/<)nf/<Mt</6'tti, fol. 14 r°, col. 2. On lit en marge du ms.

l'annotation suivante /~(uf/ est contra usum patrie et contra jus
(/omt<it et contra 6o~um ~ttMtCumj et dat occa~tOKftt (/c/;):yuen~t.
-P< hoc omnia maleficia, pro majori parte, remanent impunita.

2587 Compiègne. 1235. Juin.

Z!'M6r65yo/~MM6B-F/6!M~'<B COMM'B M!OM~O

inter A/aTM~ filiam suam et Robertum, regis

~raKC~rs<re~ ineundo.

(J. 535. Flandre, I, sac 4, no 1 bis. Originai.)

J. (Johanna) comitissaFlandrie etHaonie (sic),uni-

versis ad quos littere presentes pervenerint, salutem.

Notum facimus quod, inter karissimum domi-

num nostrum Ludovicum regem Francie illustrissi-

mum, ex una parte, et nos, ex altéra, tales inite sunt